118. In questo particolare ambito, la tregua dalle pene inflitte ai peccatori assume appunto la denominazione di *refrigerium*, atto di pietà concesso dal Signore e dono dalla durata del tutto limitata. Tale sospensione della condanna non va però confusa con quel *refrigerium interim*, con il quale genericamente veniva indicata quella condizione di beatitudine temporanea che era concessa ai virtuosi e ai profeti in attesa del Giudizio Finale. In merito a tale condizione temporanea dei beati, e ai suoi legami con la condizione del tutto opposta che viene immaginata per gli impuri, si veda fra gli altri: Kabir 2001, pp. 14-48.

119. L'apostolo, condotto presso il regno infernale, assiste a una nutrita schiera di tormenti: preso dalla pietà nei confronti delle anime torturate, rivolge all'Arcangelo Miche-

Et peccatores qui erant in penis, uidentes Michaellem et Paulum, clamauerunt omnes una uoce dicentes: 'Miserere nobis, Sancte Michael; etsi tu, Sancte Paule, interpelle pro nobis Dominum!' Et Michael cum gemitu dixit: 'Flete omnes, et ego flebo uobiscum, et angeli omnes cum dilecto Paulo, si forte miserebitur uobis Dominus et det uobis refrigerium.' [...] Tunc ait Iesus: 'Plus ergo propter misericordiam meam et preces Michaelis et angelorum qui cum ipso sunt et Pauli dilecti Mei, et propter frater Meos qui in mundo sunt offerentes oblationes et preces pro peccatis hominum et animarum, dabo uobis refrigerium dominicis diebus et noctibus ab hora nona sabbati usque ad horam primam secunde ferie usque ad diem iudicii'¹²⁰. Clamauerunt omnes una uoce dicentes: 'Benedictus est filius Dei, qui dedit nobis refrigerium. Plus ualet nobis hoc refrigerium quam omne tempus uite nostre quod consupsimus super terram.'¹²¹

Non differente appare, per struttura e contenuti, quanto tramandato nelle due versioni più antiche dell'*Apocalisse greca della Vergine*. La Vergine, accompagnata da Michele (e in alcune tradizioni da Giovanni e Pietro o Paolo), si trova di fronte alle sofferenze riservate a coloro i quali non tengono fede al patto battesimale, decidendo di intercedere in loro favore. Una intercessione compiuta dall'intera comunione dei santi, che si getta insieme alla Vergine ai piedi del Si-

le (oppure a un generico angelo, suo accompagnatore), la richiesta di poter intercedere a loro favore presso il Signore. Cfr. Erbetta 1981, pp. 378-386.

120. In questo caso, così come nelle *Redazioni III e V*, l'estensione temporale del *refrigerium* è piuttosto significativa, anche in virtù della sua cadenza settimanale. Le diverse versioni dell'apocrifo, però, sono spesso in disaccordo sull'intervallo di tempo nel quale la sospensione avvenga, oltre che sulla durata stessa della tregua: essa può variare da un giorno e una notte alla settimana (solitamente la Domenica, come nelle *Redazioni I e VII*), al solo giorno di Pasqua (come nella *Redazione sangallese*, nella quale però il Cristo concede una sospensione della pena anche nel Giorno del Signore), fino a raggiungere, in qualche raro, caso il periodo di tempo che divide la Pasqua di Resurrezione dall'Ascensione al Cielo.